BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:                       /BTNMT-MT

V/v phúc đáp Văn bản số 7221/STNMT-KS ngày

20 tháng 9 năm 2023 của Sở Tài nguyên và Môi

trường thành phố Hà Nội đề nghị hướng dẫn về thủ

tục đánh giá tác động tới lòng, bờ, bãi sông và lập

báo cáo ĐTM

CỘNG  HOÀ  XÃ  HỘI  CHỦ  NGHĨA  VIỆT  NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Hà Nội, ngày      tháng        năm 2023

Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường thành phố Hà Nội

(Địa chỉ: 18 Huỳnh Thúc Kháng, phường Láng Hạ,

quận Đống Đa, thành phố Hà Nội)

Phúc đáp Văn bản số 7221/STNMT-KS ngày 20 tháng 9 năm 2023 của Sở Tài

nguyên và Môi trường thành phố Hà Nội đề nghị hướng dẫn về thủ tục đánh giá tác

động tới lòng, bờ, bãi sông và lập báo cáo ĐTM, Bộ Tài nguyên và Môi trường có ý

kiến như sau:

1.  Điểm a khoản 1 Điều 20 Luật Bảo vệ môi trường 2014 quy định Chủ dự

án phải lập lại báo cáo đánh giá tác động môi trường trong trường hợp không

triển khai dự án trong thời gian 24 tháng kể từ thời điểm quyết định phê duyệt báo

cáo đánh giá tác động môi trường.

Nếu Dự án Khai thác cát san lấp tại xã Vân Hà, Vân Nam, huyện Phúc Thọ

(Dự án) đã được UBND tỉnh Hà Tây phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi

trường tại Quyết định số 1112/QĐ-UBND ngày 05/5/2008 mà không triển khai

thực hiện thì quyết định phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường hết hiệu

lực thi hành theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 20 Luật Bảo vệ môi trường

2014. Trường hợp Dự án chưa triển khai thực hiện, thuộc đối tượng phải thực

hiện đánh giá tác động môi trường, thì việc đánh giá tác động và biện pháp ngăn

ngừa xói lở, bồi lắng lòng bờ, bãi sông được quy định cụ thể tại Mẫu số 04 Phụ

lục II Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Bộ Tài

nguyên và Môi trường.

2. Trường hợp Dự án đang triển khai thực hiện không có những thay đổi

được quy định cụ thể tại khoản 2 Điều 27 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10

tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi

trường thì không thuộc đối tượng phải thực hiện đánh giá tác động môi trường.

3. Dự án có các hoạt động khai thác cát tại bãi sông Hồng thuộc địa bàn các

xã Vân Hà, Vân Nam, huyện Phúc Thọ, thành phố Hà Nội để làm vật liệu xây

dựng thì phải bảo đảm tuân thủ quy định về quản lý cát, sỏi lòng sông và bảo vệ

lòng, bờ, bãi sông tại Nghị định số 23/2020/NĐ-CP ngày 24/02/2020 của Chính

phủ.

4. Theo nội dung Công văn số 7221/STNMT-KS của Sở Tài nguyên và

Môi trường thành phố Hà Nội, Giấy phép khai thác khoáng sản số 38/GP-UBND

ngày 30/5/2008 được UBND tỉnh Hà Tây (nay là Thành phố Hà Nội) cấp cho

Công ty TNHH Thương mại Kim Thanh với thời hạn khai thác 9 năm. Theo đó,

đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường thành phố Hà Nội rà soát, đối chiếu quy

định tại Điều 39 Nghị định 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoáng sản để thực hiện.

Về thành phần hồ sơ, hình thức văn bản trong hồ sơ gia hạn giấy phép

khai thác khoáng sản quy định tại khoản 2 Điều 59 Luật Khoáng sản, khoản 2

Điều 51 Nghị định 158/2016/NĐ-CP; sửa đổi điểm b khoản 2 Điều 51 tại khoản

11 Điều 4 Nghị định 22/2023/NĐ-CP ngày 12/5/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ

sung một số điều của các nghị định liên quan đến hoạt động kinh doanh trong

lĩnh vực tài nguyên và môi trường.

Trên đây là ý kiến của Bộ Tài nguyên và Môi trường gửi quý Sở để biết,

hướng dẫn thực hiện theo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Võ Tuấn Nhân (để báo cáo);

- UBND thành phố Hà Nội;

- Lưu: VT, MT.HH.6.

TL. BỘ TRƯỞNG

VỤ TRƯỞNG VỤ MÔI TRƯỜNG

Nguyễn Hưng Thịnh

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-11-13T21:05:59+0700
	Việt Nam
	Hoàng Hải<hhai@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-11-17T07:38:26+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Hưng Thịnh<nhthinh@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-11-17T10:45:59+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-11-17T10:46:03+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-11-17T10:46:07+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-11-17T10:46:15+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!